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Jak stwierdzono, kwasy nikotynowy i izoni-
kotymowy tworzą doskonały układ eutektyczny
dwuskładnikowy, wskutek czego nie jest moż¬
liwe zupełne rozdzielenie obu tych kwasów
wprost przez krystalizację ich mieszaniny, a co
najwyżej można wydzielić część składnika, bę¬
dącego w nadmiarze w stosunku do składu eu-
tektycznego.
Sposób według wynalazku polega na tym, że

używając jako rozpuszczalnika dila kwasów ni¬
kotynowego i izonikotynowego trzeciego skład¬
nika, tworzącego z ndimi potrójny eutektyk nie¬
doskonały, uzyskuje sdę zmianę w stosunku roz¬
puszczalności obu kwasów w zależności od tem¬
peratury, co pozwala na zupełne rozdzielenie
mieszaniny obu kwasów przez krystalizację na
przemian w różnych temperaturach.

*) Właściciel patentu oświadczy*, że wynalaz¬
cami są W. Swiętosławski, A. Bylicki i Z. Li¬
sicki w Warszawie.

Jak sitawiierdzono, stosunek rozpuszczalności
kwasu nikotynowego do izonikotynowego np. w
wodzie osiąga minimum w temperaturze 35 —
45° C, wynoszące około 2,8:1, wzrasta natomiast
z obniżeniem lub podwyższeniem temperatury
poza powyższy zakres, osiągając w ibenaperaturze
0«C około 3,3:1, w temperaturze 100°C około
3,7:1, a w itemperaturze 165°C około 7:1.
Korzystaliąc z tych właściwości; w celu roz¬

dzielenia mliieszaniLny kwasów zadaje filę ją taką
ilością rozpuszczalnika, by w danej temperatu¬
rze uzyskać zupełne rozpuszczenie jednego ze
składników mieszaniny, przy czym część dru¬
giego składnika, będącego w nadmiarze w sto¬
sunku do ilości rozpusziczałnej w danych warun¬
kach, pozostaje nie rozpuszczona.
Po oddzieleniu niie rozpuszczonej fazy stałej

od riGjztworu jednym ze znanych sposobów, do¬
stosowanym do warunków ciśnienia i tempera¬
tury, dofprowadza się roztwór mieszaniny do
temperatury, w której stosunek rozpuszczalności



obu kwasów jest różny od stosunku rozpuszczal¬
ności w temperaturze poprzedniego oddzielania,
a następnie odparowuje się w razie przejścia
z niższej temperatury do wyższej lub też dodaje
pewną ilość rozpuszczalnika w razie przejścia
z wyższej temperatury do niższej (tak, by uzy¬
skać roztwór nasycony składnikiem drugim,
poprzednio wydzielanym, przy czym część skład¬
nika pierwszego pozostaje nie rozpuszczona lub
też krystalizuje z przesyconego roztworu.
Po oddzieleniu od częściowo wydzielonego

składnika pierwszego doprowadza się roztwór
do tempenalbury pierwszego rozdzielania i wy¬
dziela znów składnik drugi jak poprzednio.
Czynności (powyższe powtarza się wieloikrot-

nie wydzielając na przemian w różnych tem¬
peraturach raz jeden, a raz drugi składnik mie¬
szaniny, aż do zupełnego jej rozdzielenia.
Przykład: 10 g mieszaniny o zawartości

86% kwasu nikotynowego rozpuszcza się w 85
ml wody w temperaturze 100°C, a następnie
oziębia się do 35° C i wydziela się 4,6 g kwasu
nikotynowego, otrzymując w roztworze miesza¬
ninę o składzie 74% kwasu nikotynowego i 26%
kwasu izonikotynowego. Z kolei odparowuje się
roztwór do sucha, dodaje 8,5 g wody, ogrzewa
pod ciśnieniem do 126° C i oddziela od roztwo¬
ru nie rozpuszczoną pozostałość kwasu izoniko¬
tynowego w ilości 0,65 g. W roztworze otrzymu¬
je się mieszaninę o składzie 84% kwasu niko¬
tynowego i 16% kwasu izonikotynowego, z któ¬
rą postępuje się jak poprzednio, dodając odpo¬
wiednią ilość wody i wydzielając znów w 35°C
nadmiar kwasu nikotynowego. Prowadząc dalej

krystalizację niaprzemian w 35°C i 126°C uzy¬
skuje się zupełne rozdzielenie mieszaniny.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób rozdzielenia miesaaniny kwasów ni¬
kotynowego i izonikotynowego, znamienny tym,
że miieszaniinę zadaje się w określonej tempera¬
turze taką ilością wody, alkoholu lub innego
odpowiednio dobranego rozpuszczalnika lub ich
mieszaniny, by uzyskać roztwór nasycony obo¬
ma kwasami oraz nie rozpuszczoną część tego
kwasu, który znajdował się w nadmiarze w sto¬
sunku do ilości rozpuszczalnej w danych warun¬
kach, a następnie, po oddzieleniu niierozpuszczo-
nej części1 od roztworu, jednym ze znanych spo¬
sobów dostosowanym do warunków ciśnienia
i temperatury doprowadza się roztwór doi tem¬
peratury, w której stosunek rozpuszczalności obu
kwasów jest inny od stosunku rozpuszczalności
w temperaturze pierwszego wydzielania i w za¬
leżności, czy przechodzi się z temperatury wyż¬
szej do niższej, czy też na odwrót z niższej do
wyższej, dodaje się lub też odparowuje pewną
ilość rozpuszczalnika tak, by uzyskać roz¬
twór nasycony oboma rozdzielanymi kwasami
oraz nierozpuszczoną część drugiego kwasu, bę¬
dącego w nadmiarze, po czym po oddzieleniu
części nie rozpuszczalnej od roztworu jednym ze
znanych sposobów dostosowanym do warunków
ciśnienia i (temperatury, powtarza się proces od
początku.
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